
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.240 del 28-04-2021 

N.  604 del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

ADEGUAMENTO FUNZIONALE E NORMATIVO DEI LOCALI AD USO PALESTRA 

DELLA SCUOLA ELEMENTARE SALVO D'ACQUISTO IN VIA MEDICI - 

VERSAMENTO DIRITTI DI SEGRETERIA PER VALUTAZIONE DEL PROGETTO 

VV.FF. 

 

 

 

Il sottoscritto Geom. Luca Mari, quale R.U.P. dell’intervento di “ADEGUAMENTO 

FUNZIONALE E NORMATIVO DEI LOCALI AD USO PALESTRA DELLA SCUOLA 

ELEMENTARE SALVO D’ACQUISTO IN VIA MEDICI”; 

 

PREMESSO che: 

 Con inizio dal 24/08/2016 si è verificato una forte sequenza sismica che ha interessato in 

modo considerevole tutto il territorio comunale di Camerino, con particolare intensità il 

26/10/2016, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in data 30-10-2016; 

 Successivamente è stato emanato il D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti 

in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con 

modificazioni in Legge 15 dicembre 2016, n. 229, integrato da D.L. 9 febbraio 2017, n. 8 

recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici 

del 2016 e del 2017”, convertito con modificazioni dalla Legge 7 aprile 2017 n. 45 (di 

seguito anche solo “decreto legge”); 

 Con Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione (O.C.S.R.) 

n. 104 del 29-06-2020, sono stati stanziati 26,8 mln di euro, destinati alla realizzazione di 

uno o più interventi fino a un massimo di 200.000 euro per i comuni di cui agli allegati 1, 2 

e 2-bis al decreto-legge n. 189 del 2016, con meno di 30.000 abitanti, così come elencati 

nell’Allegato 1 della suddetta ordinanza; 

 Il Comune di Camerino è stato inserito all’interno del predetto elenco di cui all’Allegato 1 



  

pag. 2 

 

e che tra gli interventi richiesti dal Comune all’Allegato 2 dell’O.C.S.R. 104 del 

29-06-2020, risulta l’intervento denominato “Adeguamento funzionale e normativo dei 

locali ad uso palestra della Scuola elementare salvo D’Acquisto in Via Medici”, per un 

importo complessivo di 35.000 €; 

 

CONSIDERATO che: 

 Con Determinazione del 3^ Sett. N.120 del 11/03/2021 è stato affidato all’Ing. Stelvio 

Calafiore, P.IVA 01463780435, con studio professionale a Castelraimondo (MC) 

62022 in Via dei Fabbri, 12, nonché iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia 

di Macerata al n. 1377 l’incarico per l’esecuzione dei servizi tecnici consistenti in 

progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori e coordinazione della 

sicurezza in fase di progettazione (csp) ed in fase di esecuzione (cse), 

adeguamento/aggiornamento pratica di prevenzione incendi, dell’intervento 

denominato “ADEGUAMENTO FUNZIONALE E NORMATIVO DEI LOCALI 

AD USO PALESTRA DELLA SCUOLA ELEMENTARE SALVO 

D’ACQUISTO IN VIA MEDICI”, (CIG: Z373107E83); 

 è in fase di predisposizione il Progetto Definitivo Esecutivo e a tal fine si rende 

necessario procedere con la Valutazione del Progetto di competenza dei Vigili del 

Fuoco ai sensi del art. 3 del DPR 151/2011; 

 per l’espletamento della pratica e il rilascio del parere di competenza dei VV.F. è 

previsto il pagamento dei diritti pari a € 200,00, da eseguire mediante versamento in 

C/C n. 13982624 intestato alla tesoreria provinciale dello stato di Macerata causale: 

Valutazione Progetto – Attività n.65.1.B; 

 che la spesa sopra indicata trova copertura tra le somme stanziate per la realizzazione 

dell’intervento al Cap. 2916/28; 

 

RITENUTO quindi opportuno procedere al pagamento di quanto sopra indicato; 

 

INDIVIDUATO nel Geom. Luca Mari del 3^ Settore Territorio, LL.PP., Manutenzione, 

Ambiente, Sisma Ricostruzione Pubblica, il Responsabile Unico del Procedimento; 

 

VISTI: 

 Il D.lgs. n. 267/2000; 

 Il D.lgs. n. 50/2016; 

 Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 Il D.L. n. 189/2016 conv. in legge n. 229/2016 s.m.i. 

 l’Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo n. 104 del 24/06/2020; 

 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e 

correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis del D. 

Lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO che il presente atto necessita del parere di regolarità contabile e del visto attestante 

la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 

267/2000, in quanto comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria 

o sul patrimonio dell’Ente; 

 

PROPONE 



  

pag. 3 

 

 

1. Di approvare la premessa, quale parte integrante, sostanziale, motivazionale del presente 

dispositivo, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 s.m.i.; 

2. Di dare mandato al Settore 2° di provvedere al pagamento dei diritti pari a € 200,00, da 

eseguire mediante versamento in C/C n. 13982624 IBAN 

IT68M0760113400000013982624 intestato alla tesoreria provinciale dello stato di 

Macerata con la seguente causale “Valutazione Progetto – Attività n.65.1.B - 

“ADEGUAMENTO FUNZIONALE E NORMATIVO DEI LOCALI AD USO 

PALESTRA DELLA SCUOLA ELEMENTARE SALVO D’ACQUISTO IN VIA 

MEDICI”; 

3. Di dare atto che la spesa sopra indicata trova copertura tra le somme stanziate per la 

realizzazione dell’intervento al Cap. 2916/28; 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

5. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore 

competente; 

6. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

7. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto 

di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 ss.mm.ii., dell’art. 6 del D.P.R. n. 

62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

8. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai 

sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, del 

parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

9. Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione: 

 All’Albo pretorio; 

 Al Settore 2° - Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

 Al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza 

       

      Il R.U.P. 

           Geom. Luca Mari 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 3^ SETTORE – TERRITORIO, LL.PP., AMBIENTE 

MANUTENZIONE, SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

VISTO  il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si 

rileva la necessità di procedere con la Valutazione del Progetto di 

competenza dei Vigili del Fuoco ai sensi del art. 3 del DPR 151/2011 

denominato “ADEGUAMENTO FUNZIONALE E NORMATIVO DEI 



  

pag. 4 

 

LOCALI AD USO PALESTRA DELLA SCUOLA ELEMENTARE 

SALVO D’ACQUISTO IN VIA MEDICI”; 

  

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di 

poter emanare la presente determina; 

 

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento 

degli Enti Locali”;  

 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

           VISTI:  

  - Il D.lgs. n. 267/2000; 

  - Il D.lgs. n. 50/2016; 

  - Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

  - Il D.L. n. 189/2016 conv. in legge n. 229/2016 s.m.i. 

                       - l’Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo n. 104 del 

24/06/2020; 

 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis 

del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, che viene reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del competente Responsabile del 

Servizio; 

 

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 

del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto il presente provvedimento comporta 

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. 

n°267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare la premessa, quale parte integrante, sostanziale, motivazionale del presente 

dispositivo, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 s.m.i.; 

2. Di dare mandato al Settore 2° di provvedere al pagamento dei diritti pari a € 200,00, da 

eseguire mediante versamento in C/C n. 13982624 IBAN 

IT68M0760113400000013982624 intestato alla tesoreria provinciale dello stato di 

Macerata con la seguente causale “Valutazione Progetto – Attività n.65.1.B - 

“ADEGUAMENTO FUNZIONALE E NORMATIVO DEI LOCALI AD USO 



  

pag. 5 

 

PALESTRA DELLA SCUOLA ELEMENTARE SALVO D’ACQUISTO IN VIA 

MEDICI”; 

3. Di dare atto che la spesa sopra indicata trova copertura tra le somme stanziate per la 

realizzazione dell’intervento al Cap. 2916/28; 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

5. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore 

competente; 

6. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

7. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto 

di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 ss.mm.ii., dell’art. 6 del D.P.R. n. 

62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

8. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai 

sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, del 

parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

9. Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione: 

 All’Albo pretorio; 

 Al Settore 2° - Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

 Al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza 

 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

28-04-2021  

Il Responsabile del Settore 

F.toDr. Giuliano Barboni 

 

_____________________________________________________________________ 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 28-04-2021  



  

pag. 6 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 899 

 

Camerino, 29-04-2021 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


